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ЖҮЙЕЛЕРІ 

Қа зақ тың киіз үйі қа зақ хал қы ның өзі мен бір ге өмір ге ке ліп, 
өмір бойы бір ге жа са сып ке ле ді. Қа зақ хал қы үшін қан дай да бір 
зат жа сауға ма те ри ал жа рам ды бо луы үшін ол фи зи ка лық та лап-
тар мен қо са, сим во ли ка лық та лап тар ға да сай ке луі ке рек бол ған. 
Ма те ри ал адам дар дың сырт қы тір ші лік ке бер ген өмір, қуа ныш, 
та за лық, ба қыт та ғы бас қа да жа ғым ды ұғым дар ға сəй кес кел се 
ға на оны зат жа сауға қол дан ған. Ер те де гі қа зақ тар дың зат ты жа-
сау əді сі Құ дай дың Әлем ді жа сау жо ба сы ның үл гі ле рі нен ту ған, 
бел гі лі бір зат жа сар да өзі нің «Қол бас шы сы», дем бе ру ші Құ да-
йын  ұмыт па ған. Нақ ты рақ айт сақ қа зақ ха лқы та би ғат пен ете не 
жа қын бол ған дық тан, та би ғат жа саушы (бе ру ші, өн ді ру ші) бас-
та ма ре тін де қа был да на ды. Адам өз тір ші лі гі үшін (егін нің тү сі-
мі, мал ба сы ның өсуі) та би ғат қа тəуел ді бол ды. 

Құ дай жа рық пен қа раң ғы лық ты, күн мен түн ді, ас пан мен 
жер ді жа са ды. Адамзат ты жа са ған да мін дет ті түр де уа қыт пен 
ке ңіс тік ар қы лы шек те ліп оты ра ды. Зат жа сау үшін ши кі зат ты 
ірік тейді, оны қа сиет ті күш те рі бар су, от, ауа ар қы лы жан дан-
ды ра ды. Адам ақыл ойы ның же мі сі нен пай да бол ған зат тар тек 
қа жет ті лік ті ға на өтеп қой май, сол за ман да ғы қо ғам дық қа ты-
нас тар дың кө рі ні сін бер ді. 

Зат бұл қан дайда бір бел гі жə не бел гі қан дай да бір зат бол-
ды. Зат мə де ниет көр сет кі ші бо луы үшін ол прак ти ка лық жə не 
сим вол дық та пап тар ға сай ке луі ке рек. Осы ған орай мə де ниет 
зерт теу ші сі А.Ле руа-Гран ның ойын  кел ті рейік: «Бас па на ға сим-
вол дық ма ғы на бер ген нен ке йін  ға на ба рып адам ның ке ңіс тік ті 
мең ге ру əді сі ту ра лы айтуға бо ла ды», ‒ дей ді [1].

Мə де ниет көр сет кі ші бо ла тын мұ ра ның бі рі – қа зақ тың киіз 
үйі. Киіз үй қа зақ хал қы ның ежел ден ке ле жат қан бас па на сы, 
сон дық тан оны зерт тей оты рып, қа зақ тар дың ойы, тұң ғиық сы-
ры, асыл ар ма ны ту ра лы əң гі ме қоз ғауға бо ла ды. Қа зақ тың киіз 
үйі – қа зақ ба ла сы үшін адам гер ші лік ұясы, қа сиет тұ тар ор да-
сы. Ұза тыл ған қы зы на да, ен ші бе ріп бө лек шы ға рар ұлы на да 
қа зақ хал қы үй ті гіп, үй кө те ріп бе ре тін бол ған.

Қа зақ тар да жар ты шар пі шін ді киіз үй дің тү рі та ра ған. Бұл үй 
көш пе лі тұр мыс қа бейім дел ген. Оны жи нас тыр ған да бір түйе нің 
жү гі нен ар тыл майды. Жа ра ты лыс тың мыз ғы мас за ңы ның не гі-
зі – бар нəр се шар тə різ ді ұсақ бөл шек тер ден тұ ра тын бол са, бар 
тір ші лік не гі зі – шар тə різ ді фор ма бо ла тын бол са, киіз үй шар-
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Қа зақ киіз үйі нің этно-бел гі лік жүйелері 

дың жар ты сы, сол фор ма ның бі рін ші бө лі гі. Киіз 
үй дің есі гі нен кі ріп тө рі не шық қан, мал да сын құ-
рып отыр ған əр бір пен де ні ға жап шек сіз əлем ту ра-
лы ой лар тол ған дыр ды. Сол əлем нің жар ты сын дай 
боп, ке ре ге, уық, ша ңы рақ ар қы лы жа сал ған ға жа-
йып  күм без фор ма сы, жа ра ты лыс тың көк күм бе зі 
ту ра лы ойға ша қы рып, киіз үй əлем жа ра ты лы сы-
ның мо де лі ту ра лы көз қа рас қа лып тас тыр ды. 

Жал пы киіз үй дің қаң қа сы не гіз гі үш бө лік-
тен жи нал ма лы тор көз ағаш-ке ре ге, имек ұзын 

ағаш-уық, дөң ге лек ағаш-ша ңы рақ тан тұ ра ды. 
Ке ре ге лер бү кіл үй дің қа быр ға сын қам ти ды. 
Ке ре ге ағаш та ры бір-бі рі мен қайыс пен бай ла-
ныс ты ры лып, тез жи на лып, тез жа зы ла ды. Ке-
ре ге нің са ны на бай ла ныс ты киіз үй ал ты, се гіз, 
он, он екі қа нат ты деп ата ла ды. Ке ре ге лер дің 
бір-бі рі мен бай ла ныс ты рылуын  қа нат дей ді. 
Зерт теу ші лер киіз үйде отыз қа нат қа де йін  ке-
ре ге бо луы мүм кін екен дік те рін жа за ды [2, 3] 
(Су рет 1).

Уық үй дің күм бе зін құ рай ды, олар дың тө мен-
гі жа ғы ке ре ге ге бе кі ті ліп бай ла на ды, ал уық тың 
ұш тал ған жі ңіш ке ба сы күм без дің тө бе сі – ша ңы-
рақ тың бүйі рін де гі те сік тер ге ки гі зі ле ді.

Ша ңы рақ – бір не ше күл ді реуіш пен бе кі тіл-
ген дөң ге лек ағаш. Үй дің ағаш қаң қа сы ның үс-
ті нен киіз жа бы ла ды. Қа зақ үйіне жа бы ла тын 
киіз дер кө ле мі жа ғы нан да, атауы жа ғы нан да 
əр түр лі бо лып ке ле ді. Ке ре ге лер ді қап тап жа ба-
тын тө мен гі жақ тың киі зін туыр лық деп атай ды, 
уық ты жа ба тын киіз ді үзік деп атай ды. Ұзын ша 
то қыл ған ши ге ті гіл ген киіз ді үй дің есі гін жа бу 

Су рет 1. Қа зақ киіз үй бей не сі: 1) іш кі құ ры лы сы; 2) сырт қы кө рі ні сі; 
3) бөл шек те рі; 4) қа зақ күн тіз бе сі: 12 жыл дық жа ну ар лар цик лы.

үшін қол да ны ла ды. Қа зақ ті лін де ша ңы рақ қа қа-
тыс ты бірқа тар тұ рақ ты тір кес тер бар: «Ша ңы-
ра ғың биік бол сын!», «Ша ңы рақ кө тер ді», «Ша-
ңы ра ғы ор та сы на түс ті», «Құ ла ған ша ңы ра ғын 
қайта кө тер ді» жə не т.б. Бұл қа зақ тар да жа нұя 
ұғы мы ның ша ңы рақ ұғы мы мен ты ғыз бай ла-
ныс ты екен ді гін дə лел дейді. Тіп ті си но ним сөз 
ре тін де қол да ны ла бе ре ті нін кө ріп отыр мыз. 
Ша ңы рақ тың киіз үй дің не гіз гі эле мен ті ре тін-
де гі сак рал дық ма ңы зын тү сін ген адам қа зақ тар 
үшін жа нұяның қан ша лық ты құн ды, киелі ор та 
екен ді гін бі ле ді.
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Біз киіз үй дің жал пы құ ры лы сы мен та ныс-
тық. Ен ді осы киіз үй қаң қа сы не ге жар ты шар тə-
різ ді бол ды, оның ша ңы ра ғы не ге дөң ге лек, есі гі 
не ге шы ғыс қа қа ра ған де ген сияқ ты сұ раулар ға 
жа уап  бе ру ге тал пын сақ. Бұл сұ рақ тар ға жа уап  
бе ру үшін хал қы мыз дың ер те кез де гі дү ниета ны-
мы на, ру ха ни өмі рі не үңі лу ке рек. Әри не ер те за-
ман да ғы лы ми көз қа рас қа лып та са қой ған жоқ, 
əр адам өзін қор ша ған ор та ны қа лай көр се со лай 
қа был да ған. Жер қа зақ тар дың тү сі ні гін де жа-
зық дөң ге лек тə різ ді бол ған жə не же ті қа бат тан 
тұр ған. Се бе бі оның көз ал дын да өзін қор ша ған 
ұшы-қиыр сыз жа зық да ла көк ас пан мен көм ке-
рі ліп тұр. Дөң ге лек жа зық жер дің ор та сын да көк 
тө бе бар. Сол көк тө бе нің ба сын да көк те рек өсіп 
тұр: ол – өмір аға шы. Осы те рек тің төрт бұ та ғы 
көк ас пан ды ті реп тұр. Мі не, осын дай өте қа ра-
пайым да бол са əлем нің құ ры лы сы ту ра лы көз-
қа рас ты кө ру ге бо ла ды.

Біз дің ойы мыз ша, киіз үй қа зақ тар дың осы 
көз қа ра сы ның ма те ри ал дық мə де ниет те гі кө рі-
ні сі сияқ ты. Се бе бі қа зақ тар та би ғат қа елік те ген. 
Жал пы тү рік ха лық та ры ның көш пен ді өмір сал-
ты олар ды та би ғат ты те рең мең ге ру ге бейім де-
ді. Олар бір зат ты ой лап та уып , жа са ған да оның 
ал ғаш қы үл гі сін та би ғат тың сиы нан ал ған. Сон-
дық тан да киіз үйді қа зақ тар үшін əлем мо де лі 
де сек бо ла ды. 

Ен ді киіз үй дің іші не көз тас та сақ, оның жаб-
дық та ры ның қойылу тəр ті бі қа зақ тар дың ға сыр-
лар бой ғы дəс түр лер лері ту ра лы үл кен мағ лұ мат 
бе ре ді. Киіз үй дің оң жа ғы əйел дер ге, сол жа ғы 
ер лер ге ар нал ған. Үй иеле рі нің ер лі-за йып ты лар-
дың тө сек-ор ны оң жақ тан не ме се төр дің ір ге сі-
нен орын ала ды. Үй дің оң жа ғы əйел дер ге ар на-
луы ның бір се бе бі қа зақ тар бой же те бас та ған да 
оған оң жақ тан же ке тө сек бе ріп, шы мыл дық пен 
бө ліп қой ған. Қыз дың же ке ба сы ның дү ниесі  де 
осы жер де жи на ла ды. Қыз ға бө лін ген жер бо са ға 
деп ата ла ды. Қо са ға ға шық қан күн нен қыз ба ла 
бо ла шақ тұр мыс қа да йын да лып, тəр биеле не бас-
тайды. Қа зақ тар да «қо са ғаң кө гер сін» де ген сөз 
қы зық бой же тіп, бір отау иесі бол сын де ген ті-
лек тен шық қан.

Сол жақ та ер лер дің қа ру-жа рақ та ры ілі ніп, 
ер-тұр ман да ры тұ ра ды. Бұл жақ қа əйел дер бар-
ма ған, ер лер дің құ рал-сай ман да ры на жуыс па-
ған. Бұ ны екі түр лі се беп пен тү сін ді ру ге бо ла ды. 
Бі рін ші ден, қа зақ тар ер ба ла ны ұр пақ жал ғас ты-
ру шы деп, қыз да рын ер ба ла ға үл кен құр мет пен 
қа рауға тəр биеле ген. Сон дық тан ер лер ге бө лін-
ген орын қас тер лі бо лып есеп тел ген. Екін ші ден, 
қа зақ тар да та ғы бір ұғым та ра ған, ол əйел дер дің 
бо йын да Тə ңі рі бер ген бір киелі лік бар, сон дық-

тан қа ру-жа рақ қа əйел дің қо лы ти се жо рық та жа-
уын гер сəт сіз дік ке ұшы рауы мүм кін. Бұ ған ке рі-
сін ше, кей де жо рық қа шық қан да жі гіт ана сы ның 
не ме се жа ры ның да йын да ған қар уын  асы нып, 
жа рат қан атын мі ніп ба рып, ол жа лы аман-есен 
қайт қан.

Киіз үй дің ор та сын да ошақ ор на лас қан. Ошақ 
пен ша ңы рақ түйі сіп тұ ра ды. Ошақ та ғы от қа 
бай ла ныс ты қа зақ тар да көп те ген салт-ұғым дар 
бар. От-ша ңы рақ тың иесі, сон дық тан ошақ та ғы 
от ты үз бей жа ғып оты ру ке рек. От қа тү кі ру ге, 
оған қыр лы, үш кір зат тар ды ти гі зу ге бол майды. 
Жа нып тұр ған от ты ат тап өту ге де қат ты тиым 
са лын ды. Бө тен ша ңы рақ иесі тұ та ту ға от сұ ра са 
бер мейт ін, се бе бі өз ша ңы ра ғы ның оты аза йып , 
ба ғы ке те ді, не ме се сол ша ңы рақ мү ше ле рі нің 
бі реуі мерт бо луы мүм кін деп ойла ған.

Киіз үй дің не гіз гі жи һаз да ры кі лем дер мен 
түс киіз дер, сан дық, жер қом ша лар. Жо ға ры да 
айт ып кет кен дей қа зақ тар жа са ған зат та ры на үл-
кен ма ғы на бе ріп отыр ған. Мы са лы, осы кі лем дер 
мен түс киіз дер де гі өр нек тер ге бір сəт көз сал сақ 
осы ның өзі біз ге қа зақ тың өт кен өмі рі ту ра лы бі-
раз əң гі ме айт ып бе ре ді. Қа зақ тың ою-өр нек те рі-
не қа рай оты рып, осы мə де ни мұ ра ның ер те де гі 
сақ, үй сін, ғұн та ғы бас қа көш пен ді тай па лар дың 
мə де ниеті мен бай ла ныс ты ру ға бо ла ды.

Қаз ба жұ мыс та рын да та был ған қо ла плас ти-
на лар да ғы төрт құ лақ, шең бер, əр түр лі жа ну ар 
бей не ле рі қа зақ тың кі лем-киіз де рін де кез де се-
ді. Шең бер – от тың жə не ас пан шы рақ та ры ның 
сим во лы, Жо ға ры Әмір ші ол адам өмі рін қор-
ғаушы. Ал төрт құ лақ – күн нің сим во лы Күн 
мен Ай қа зақ тар дың ежел ден бас иіп сиына тын 
тə ңір ле рі. Жыл қы ма лы көш пен ді лер дің өмі рін-
де ерек ше орын ала ды. Ең жақ сы жыл қы ны құр-
бан дық қа ша ла ды. Оның бас сүйегі мен тұя ғын 
жо рық қа шық қан да бел де рі не бай лап ал ған. Бұл 
жа уын гер ді өлім нен сақ тайды деп сен ген. Сон-
дық тан да кі лем дер мен қом ша лар да не бір сұ лу 
тұл пар лар дың бей не сі көп кез де се ді. 

Өгіз – күш пен қай рат тың кө рі ні сі бол ды. Бұ-
ғы – ба қыт, бе ре ке бел гі сі, жо лаушы ға жол сіл теу-
ші. Ба лық – су дың сим во лы. Ақ қу киелі құс, ша-
ңы рақ қа ба қыт əке ле ді, сон дық тан оны өл тір мейді.

Зерт теу ші лер тап қан ер те де гі қа зақ тар дың 
киіз үйі нің туыр лы ғын да ға жа йып  құс тар мен 
қа нат ты ат тар дың бей не сі са лын ған екен. Бұл 
ер те за ман да ғы ша ман дық ту ра лы аңыз дар дың 
ке йіп кер ле рі еке ні сөз сіз. Со ны мен қо са қа зақ-
тар да кен тавр лар ту ра лы аңыз та ра ған. Кен тавр-
лар – ата-ба ба аруақ та ры, олар үйді, ба ла лар ды 
қор ға ған. Та ғы бір туыр лық та қо лы на бүр шік 
атып ке ле жат қан ағаш бұ та ғын ұс та ған ша ман-
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Қа зақ киіз үйі нің этно-бел гі лік жүйелері 

ның бей не сі бар. Қа зақ тар бұл бұ тақ ты қа сиет ті 
өмір аға шы деп есеп те ген. Қа зақ тың қол дан ба-
лы өне рін де осы ағаш тір ші лік мо де лі ре тін де 
бей не ле не ді. Со ны мен қо са бұл ағаш киіз үйді 
жын-шайт ан нан, за лал ды рух тар дан қор ға ған. 
Мі не ки киіз үй дің ішін де гі ою-өр нек тер дің өз-
де рі біз ге бі раз сыр шер тіп бер ді. Бұл мə се ле ге 
қа тыс ты ар найы зерт теу лер жоқ тың қа сы. Бі рақ 
Әлі бек Қа жы ға лиұлы ның «Ою и Ой» ат ты қо-
мақ ты ең бе гін атап өту ге бо ла ды [4]. Киіз үй-
дің құ рал-жаб дық та рын да ғы ою-өр нек тің жə не 
оның түс те рі нің сим вол дық мəн-ма ғы на сын те-
ре ңі рек тү сі ну үшін атал ған ең бек тен бі раз қы-
зық ты жə не дə лел ді ой лар алу ға бо ла ды. 

Ен ді киіз үй дің есі гі не тоқ та лайық. Қа зақ тар 
есік ті əр қа шан шы ғыс қа қа рат қан. Оның ең бас-
ты се бе бі Күн ге, Айға сы йынудан бол са ке рек. 
Есік ті аша са лы сы мын шық қан Күн ге сыйы нып, 
Айға ба та жа сап отыр ған. Со ны мен қо са есік тің 
шы ғыс қа қа рай ті гі луі жел дің қы ры нан соғуына 
бай ла ныс ты. «Есік тен жел тұр ған ша, ар тың нан 
жау тұр сын» де ген сөз бе кер айт ыл ма са ке рек. 
Есік ке бай ла ныс ты бір не ше ырым бол ған. Есік-
тің маң дайша сын күн діз ашып қой ған дұ рыс деп 
есеп те ген. Се бе бі жа бық тұр са, сол үйде қай ғы-
лы жағ дай бол ға нын ха бар лайды. Ба та бер ген-
де «Бо са ғаң бе рік бол сын» деп ті лек айтады да, 
бо са ға ны ке ріп тұ ру ға тыйым са ла ды. Есік ке екі 
жа ғы нан ке ре ге лер жап сы ры лып, киіз үй дің қа-
быр ға сы жа са лы на ды. Ке ре ге ні жа сау үшін əр-
түр лі өл шем де гі ағаш тар қол да ны ла ды. Ең ұзын 
ағаш ты ер сі деп атай ды, ор та ша сы – ба ла шық, 
кіш кен тайы са ған деп ата ла ды. Көк ар қы лы ке-
ре ге нің тор кө зі же лі сі жа са ла ды. Тор көз бей-
не шек сіз дік ті біл дір ген. Ке ре ге əр қа шан са ры, 
қы зыл бояу мен бояла ды. Қа зақ тар да əр түс тің 
өз ма ғы на сы бол ған. Са ры түс – ақыл-ой, қы-
зыл түс – от пен Күн нің бел гі сі. Яғ ни өз де рі сы-
йынатын Тə ңі рі От пен Күн нің құ ді ре ті қан ша-
лық ты шек сіз бол са, адам ның ақыл-ойы ның да 
ше гі жоқ деп тұ жы рым да са ке рек.

Ке ре ге нің сыр ты нан туыр лық жа бы ла ды. 
Қа зақ тар туыр лық тың етек жа ғы ның кең бо лып 
келуін  пейіл дің кең ді гін, мол шы лық бол сын де-
ген ті лек пен бай ла ныс тыр ған.

Ша ңы рақ қа зақ тар үшін киіз үй дің ең не гіз-
гі, ерек ше бөл ше гі. Оған бай ла ныс ты көп те ген 
се нім, ырым, дəс түр қа лып тас қан. Ша ңы рақ бұл 
осы үйде гі жа нұя əуле ті нің қа сиет ті жал ға сы деп 
есеп те ле ді. Ол ата-ба ба аруақ та ры ның құ ді ре ті-
не ие бол ған дық тан бір ұр пақ тан екін ші ұр пақ қа 
ауы сып отыр ған. Жа нұяда ғы кен же ұл ша ңы рақ 
иесі бо лып қал ған. Әке тұр ған киіз үй дің ша ңы-
ра ғы оның кө зі ті рі сін де де, ол өл ген нен ке йін де 

де құр мет тұ тыл ған. Сон дық тан да осы ша ңы-
рақ ты ие лен ген кен же ұл ға үл кен се нім ар тып, 
мін дет кер лік тер жүк те ген. Көп те ген қол дан ған 
киіз үй дің жа рам сыз бө лік те рін ауыс ты рып, 
жан дан дыр са да, ша ңы рақ қа тиіс пе ген. Ша ңы-
рақ ошақ тың тү ті ні нен əб ден ыс та лып, қа ра йып  
ке те ді. Сон дық тан да бұн дай ұр пақ тан ұр пақ қа 
бе ріл ген ша ңы рақ «қа ра ша ңы рақ» деп ата ла ды.

Ша ңы рақ тың дөң ге лек бо лып келуін  де қа-
зақ тар дың ер те де гі көз қа рас та ры мен бай ла-
ныс ты ру ға бо ла ды. Шең бер, бі рін ші ден, шек сіз 
қоз ға лыс тың, екін ші ден, ас пан шы рақ та ры ның 
сим во лы. Ша ңы рақ қа жан жа ғы нан уық тар ды 
қа да ған да да, шуа ғын шаш қан Күн нің бей не-
сі шы ға ды. Өйт ке ні Күн – қа зақ тар дың ежел гі 
се нім фор ма ла ры ның бі рі. Күн – ба қыт, Күн нің 
шы ғуы – қуа ныш, Күн нің нұ ры – құт. Та би ғат-
тың сұ ра пыл си қыр-сы ры ның қа һа ры нан құт-
қа ру шы осы Күн. Суық тың жы луы, қат қан ның 
еруі, Жер ана ға жан бі туі – осы Күн құ ді ре ті нің 
ар қа сы. Күн нұ рын шаш са, жер ге құт бі тіп, қа-
зақ хал қы ал ды на са лып айда ған төрт тү лік ма-
лы ның аузы май ла на ды. Сон дық тан да қа зақ қа-
рияла ры ның ошақ ба сын да оты рып, ша ңы рақ қа 
қа рап сы йын уы осы Күн ге ба ғыт тал ған ды ғын 
біл дір се ке рек. Ша ңы рақ тың дөң ге лек аға шы то-
ғын деп ата ла ды. То ғын ның те сік те рі не бір не ше 
жер ден ай қас ты ры лып күл ді реуіш тер ор на ты-
ла ды. То ғын шең бер бей не сі бо лып та бы ла ды, 
ол көк ас пан, жер ді қор шап тұр ған ке ңіс тік. Ал 
күл ді реуіш тер көк те рек тің (өмір аға шы ның) бұ-
тақ та ры бо ла ды. Осы те рек ке бай ла ныс ты қа зақ-
тар ара сын да мы на дай аңыз та ра ған: «Көк те рек 
– өмір аға шы, сон дық тан жер бе тін де гі адам дар-
дың бар лы ғы ның жан да ры осы ағаш жа пы рақ-
та рын бел гі лей ді. Жер бе тін де гі адам дар дың бі рі 
дү ниеден өтіп, екін ші сі дү ниеге ке ліп жа та ды. 
Сол сияқ ты көк те рек тің де бір жа пы ра ғы түс се, 
екін ші сі өсіп шы ға ды. Бір адам қайт ыс бол ған-
да, көк те рек те бір жа пы ра ғы нан айыры ла ды. 
Ол жа пы рақ – өмір аға шы нан нəр алып тұр ған 
қайт ыс бол ған адам ның жа ны. Бұ тақ тан үзіл ген 
жа пы рақ (дү ниеден қайт қан адам ның жа ны) бас-
қа жа пы рақ қа тиіп кет се, сол жа пы рақ жа ны ның 
жер де гі иесі нің құ ла ғы шы ңыл дайды».

Соң ғы ке зең де көп те ген зерт теу лер де тү рік 
ха лық та ры ның да ла лық ру ха ни өмі рі не те рең 
бой лау бай қа лу да. Со лар дың бі рі А.Ю. Ни ко-
нов тың тə ңір шіл дік ке ар нал ған ша ғын ең бе гін-
де ша ңы рақ тың «тə ңір шіл дік крест» ре тін де гі 
сак рал дық мə нін ашу ға ты ры са ды. Ав тор «тə-
ңір шіл дік бо йын ша ша ңы рақ тың эзо те ри ка лық 
мə ні ға рыш құ ры лы сы ның сыз ба сын (схе ма сын) 
бе ре ді» [5].
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Ша ңы рақ ата-ба ба рух та ры аруақ идеясы мен 
бай ла ныс ты. Ша ру ашы лық ата үйі əке нің өлі-
мі нен ке йін  кен же ұлы на бе рі ліп қа ра ша ңы рақ 
(«қа ра» «үл кен», «аға» жə не т.б. ма ғы на ла рын 
біл ді ре ді) бо лып қас тер ле не ді. Жа қын туыс қан-
дар жыл са йын ғы қыс қы со ғым ның бір үле сін 
(«сы ба ға») қа ра ша ңы рақ құр ме ті не тап сы ра ды. 
Киіз үй дің бас қа бө лік те рі жа рам сыз бо лып бұ-
зыл ған кез де, тек ша ңы рақ қа на еш қа шан өз гер-
тіл мей, ұр пақ тан ұр пақ қа бе рі ле ді. 

Дөң ге лек ағаш то ғын ас пан ды біл ді ре ді. Осы 
ас пан ның өзін ті реп тұр ған көк те рек тің бұ тақ та-
ры бо ла ды, бұл бұ тақ тар дың айқа сын ор на ла суы 
төрт құ лақ бей не бе ре ді. Бұл бей не өлім нің төрт 
бұ ры шын жə не Күн ді біл ді ре ді. Ша ңы рақ қа бай-
ла ныс ты ра та ғы бір айта ке тер жайт  – осы киіз 
үй дің күн са ға ты ре тін де қол да ны луы. Қа зақ хал-
қы ме ха ни ка лық са ғат тап пай да бол май тұр ған да, 
ша ңы рақ тан түс кен Күн сəуле сі нің тү су бұ ры шы-
на бай ла ныс ты уа қыт ты мөл шер ле ген. Со ны мен 
қо са ша ңы рақ тан түс кен Күн сəуле сі нің жы лы лы-
ғы на бай ла ныс ты қа зақ тар көк тем гі жер өң деуді 
бас та ған. Бұл көк тем гі күн мен түн нің қиы лыс қан 
мез гі лі 21 нау рыз ға сəй кес ке ле ді. Көк тем нің бұл 
кү нін де бар лық ас пан де не ле рі өз де рі нің бұ рын ғы 
не гіз гі ба ғы ты на қайт ып ора ла ды, со ны мен əлем-
де гі бар лық тір ші лік тің жан да нуы бас та ла ды. Қа-
зақ тар да жал пы мұ сыл ман ха лық та рын да сақ та-
лып ке ле жат қан нау рыз мей ра мы осы мез гіл дің 
құр ме ті не бай ла ныс ты шық қан.

Ша ңы рақ тың тө бе сі не киіз түн дік жа бы ла-
ды. Оның төрт бұ рыш ты бо лып ке луі қа зақ тар 
үшін төрт құ бы ла ны біл дір ген. Киіз үй дің іші нен 
ұшын да ша ша ғы бар қы зыл ды-жа сыл ды тұйық 
де ген атау ға ие бау лар ілі не ді. Тұйық, бі рін ші-
ден, киіз үйді əсем деу үшін қол дан са, екін ші ден, 
бір лік тің, ын ты мақ тық тың бел гі сі бол ған. Киіз 
үй дің сыр ты нан уық пен ке ре ге нің үс ті нен ке ле-
тін жіп ті бас құр деп атай ды. Бас құр лар ақ, қы-
зыл, ал қы зыл түс ті бо ла ды. Олар ға əр түр лі бей-
не де гі ою лар са лы на ды. Әсі ре се, қош қар мүйіз, 
қи ма бау, құс таң дай, сы ңар өк ше, ит құй рық 
сияқ ты ою лар бас құр лар ға тəн.

Ға лым дар дың зерт теу ле рін де қой мен еш-
кі ежел гі аңыз дар да күн мен бай ла ныс ты ры ла-
ды де ген тұ жы рым айтыла ды. Бас құр лар да ғы 
қош қар мүйіз өр нек ға рыш тық сим вол, күн мен 
əлем нің бей не сі. Ақ бас құр – қуа ныш, ба қыт ті-
ле уін  біл дір се, қы зыл түр лі бас құр осы ша ңы рақ 
оты ның əр қа шан жа нып тұр уын , со ны мен қо са 
ша ңы рақ күн сəуле сі нің шуағы на бө ле не бер сін 
де ген ті лек ті біл дір ген.

Киіз үйге бай ла ныс ты қа зақ тар да ырым-дəс-
түр лер көп кез де се ді жə не олар əр жер де əр-

түр лі қа лып тас қан. Мы са лы, Тор ғай қа зақ та ры 
киіз үй дің кі ре бе рі сі нің оң жа ғы на қан жар іліп 
қой ған. Бі рін ші ден, қан жар осы үй дің от ба сы 
мү ше ле ре нің қор ғаушы сы ре тін де қа сиет ті деп 
есеп тел ген. Екін ші ден, қан жар үйде гі ер адам 
бел гі сін көр се те ді. Ке ле сі бір кең та ра ған салт 
бо йын ша от ба сы ота ға сы қайт ыс бол са, үй дің оң 
жа ғы на қан жар дың ба сы на қа ра лы шыт бай лап 
шан шып қойыл ған. Киіз үй дің сырт қы тү сі не 
де өте көп мəн бе ріл ген. Бел гі лі ше ні бар жə не 
қуат ты тұ ра тын қа зақ тар ақ үй тік кен. Со ны мен 
қо са жа ңа дан от ба сы құр ған жас жұ бай лар дың 
киіз үйі де ақ түс те бол ған дық тан, тік кен үйі «ақ 
отау» деп ата лын ған.

Киіз үй ішін де гі құр мет ті орын төр ре тін де 
бар лық түр кі тіл дес əлем де дер лік есік ке қар сы 
орын жə не тө сек орын бөл шек те рі бел гі ле не ді. 
Құр мет ті орын төр тө сек жиын ты ғы мен анық-
та луы «өнім ді лік – бай лық – ба қыт» тү сі нік те-
рі мен бай ла ныс ты. Жүк ке бай ла ныс ты қа зақ тың 
бір қа тар тыйым да ры ке з де се ді: жүк тің үс ті не 
шық па, əйтпе се бақ ке йін  ке те ді, ке дей бо ла сың; 
обал бо ла ды, жас тық ты ат та мау ке рек, үс ті не 
бас пау ке рек жə не т.б. Тө сек ке ше ні нің өнім ді лік 
идея мен бай ла ны сын жүк сө зі нің эти мо ло гия-
сын көр се те ді: жүк ті сө зі екі қа бат əйел ді біл ді-
ре ді [6]. 

Киіз үй дің тө рі (ішін де адам есік ке қар сы 
отыр ған жағ дай) бас тап қы ті реу нүк те сі бо лып 
та бы ла ды. Оның оң ер адам жақ бө лі гін де ер лер 
бұйым дар ке ше ні, ал сол жақ бө лі гін де əйел дер 
бұйым дар ке ше ні ор на лас қан. Ер адам оң жақ 
бө лі гі киіз үй дің қа сиет ті оры ны бо лып есеп те-
лі не ді. Ол өмір айна лы мы ның ең ма ңыз ды са ты-
ла рын атап өте тін салт-жо ра лар ор ны бол ды. 

Қа зақ хал қын да оң жақ, со ны мен бір ге, бой-
жет кен қыз дың ор ны бол ған. Қыз дың бой жет-
кен ша ғы на де йін  ор ны киіз үй дің сол жа ғын да, 
ана сы ның қа сын да бол са, «не ке» жа сы на жет кен 
кез де тұр мыс құр ған ға де йін  оң жақ қа отыр ған. 
Осы ған бай ла ныс ты «оң жақ тың қы зы ғын көр-
ді» де ген ұғым бар.

Киіз үй бел гі ле рі нің ке ле сі ас пек ті – əлеу мет-
тік (не ке лік) жағ дай бел гі сі. Не ке жа сын біл ді ре-
тін қа зақ сө зі – «он бес те – отау иесі», отау сө зі 
бос киіз үйін  біл ді ре ді. 

Киіз үйде бей не ле не тін өлім бел гі ле рі не ғұр-
дым күр де лі. Бел гі лі бір адам қайт ыс бол ған киіз 
үйді сырт бей не сі нен оңай ай қын дау ға бо ла ды: 
оны бас қа киіз үй лер ден қай ғы лы жа лау ерек ше-
лей ді. Ы. Ал тын са рин қай ғы лы қа зақ үйі нің си-
пат та ма ла рын бе ре ді: «Киіз үй дің сол жақ бе ті не 
ұшы сырт қа шы ғып тұ ра тын ұзын най за қа да ла-
ды. Най за ның ұшы на дү ниеден өт кен адам ның 
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Қа зақ киіз үйі нің этно-бел гі лік жүйелері 

жа сы на қа рай түс ті ора мал бай лай ды: егер жас 
бол са – қы зыл, ор та жас – қа ра, ал ақ са қал – ақ 
түс» [7].

Киіз үй ұлы да ла көш пен ді ле рі нің ежел гі 
тұр ғын үйі күр де лі дү ниета ным дық ке шен ді біл-
ді ре ді. Бар лық дəс түр лі мə де ниет тер де үй бү кіл 
əлем бей не сі Imago mundi бо лып та бы ла ды [8]. 
Бұл ма ғы на дан қа зақ тұр ғын үйі де қа лыс қал-
майды. Ол көш пен ді лер дү ниета ны мы ның ерек-
ше лік те рі нен тұ ра тын бү кіл əлем мо де лі бо лып 
та бы ла ды.

Киіз үй қа зақ хал қы ның ұлт тық ерек ше-
лі гін ай шық тай тү се ді, қо лө не рі мен да ры ны, 
дү ниета ны мы мен сұ лу лы лық ту ра лы тал ға-
мын көр се те ді. Бел гі лі жа зу шы-ға лым Ақ-
се леу Сей дім бек: «Көш пе лі өмір... да ла да ғы 
өн ді ріс тə сі лі нің шың да луы, өнім қо ры ның 
мо лы ғуы сол да ла тө сін де гі ел-жұрт қа тө ңі-
ре гі нен ала пат-айба рын асыр тып қа на қой ған 

жоқ, со ны мен бір ге күнкө ріс тің ұлы ыр ға ғы-
мен үн дес салт-дəс түр ді, мо раль дық-эти ка-
лық қа рым-қа ты нас ты, өнер дің ал уан  тү рін 
ор нық тыр ды. Осы лар дың ішін де көш пе лі лер-
дің сан ға сыр лық тə жі ри бе сі, өмір лік қа жет-
ті лі гі, ой-өрі сі, тал ғам та ны мы бір ға на киіз 
үй дің бо йына шо ғыр лан ған дай. Көш пе лі лер-
дің сұ лу лық ту ра лы тал ғам-тү сі ні гі, дү ниені 
сұ лу лық заң ды лық та ры мен иге ру мүм кін ді гі 
не гі зі нен осы киіз үй ар қы лы кө рі ніс тап ты» - 
дей ді [9, 331 б.].

Со ны мен қо са қа зақ тың киіз үйі – үй иесі-
нің бай лы ғы мен бар лы ғы ның, ру ха ни кі сі лі гі 
мен қо ғам ал дын да ғы ор нын көр се те ді. Қа зақ тар 
өз де рі нің өмір тə жі ри бе сі нен жи на ған құн ды-
лық та ры ның не гі зін де жа са ған киіз үйін  əлем-
де тең де сі жоқ мə де ни – сəу лет тік, ұлт тық өнер 
туын ды сы ре тін де сақ та ған ды ғын мақ та ныш пен 
айтуға бо ла ды.

Әде биет тер

1 Бай бу рин А.К. Се ми оти чес кие ас пек ты функ цио ни ро ва ния ве щей // Эт ног ра фи чес кие изу че ния зна ко вых средс тв 
куль ту ры. – Л., 1989. – С.78.

2 Мар ғұ лан Ә. Ка за хс кая юр та и ее уб ра нс тво. – М.: Наука, 1964. 
3 Қа си ма нов С. Ағаш тан тү йін  түй ген. – Қа зақ əде биеті, 1993. – 2 сəуір.
4 Қа жы ға лиұлы Ә. Ою и Ой. – Ал ма ты, 2004.
5 Ни ко нов. А.Ю. Тенг рианс тво. У ис то ков ду хов нос ти че ло ве чест ва. – Ал ма ты, 2014. – С.28-32.
6 Се вор тян Э.В., Ле ви тс кая Л.С. Эти мо ло ги чес кий сло варь тюркс ких язы ков: Об ще тюрк ские и меж тюрк ские ос но вы 

на бук вы «ж», «и». – М., 1989. – С.262.
7 Ал тын са рин И. Очерк обы чаев при по хо ро нах и по мин ках у кир ги зов Орен бург ско го ве до мс тва // Собр.соч.: В 3-х 

т. – А., 1976. – Т.2. С.30. 
8 Вейн берг И.П. Че ло век в куль ту ре древ не го Ближ не го Вос то ка. – М., 1986. – С.61.
9 Сей дім бек А. Қа зақ əле мі. Эт но-мə де ни пайым дау. – Ал ма ты: Са нат, 1997. – 464 б. 

References

1 Baiburin A.K. Semioticheskie aspekty funktsionirovaniya veshei // Ethnographicheskie izucheniya znakovyh sredstv 
kul’tury. – L., 1989. – S.78.

2 Margulan A. Kazakhskaya yurta i ee ubranstvo. – М.: Nauka, 1964. 
3 Kasimanov S. Agashtan tuin tuigen. – Kazakh adebieti, 1993. – 2 sauir.
4 Kazhigaliuly A. Oiu zhane oi. – Almaty, 2004.
5 Nikonov A.Yu. Tengrianstvo. U istokov dukhovnosti chelovechestva. – Almaty, 2014. – S.28-32.
6 Sevortyan E.V., Levitskaya L.S. Etimologicheskii slovar turkskih yazykov: Obsheturkskie i mezhturkskie osnovy na bukvy 

“zh”, “i”. – M., 1989. – S.262.
7 Altynsarin I. Ocherk pri pohoronah I pominkah u kirgizov Orenburgskogo vedomstva // Sobr.soch.: V 3-h. t. – A., 1976. – 

T.2. S.30.
8 Veinberg I.P. Chelovek v kul’ture drevnego Blizhnego Vostoka. – M., 1986. – S.61.
9 Seidimbek А. Kazakh alemi. Ethno-madeni paiymdau. – Almaty: Sanat, 1997. – 464 p. 


